
 

 

Azienda Servizi Igiene e Pubblica Utilità srl – Strada Est. Vicinale Mangilli a.c. – 70033 Corato (Ba) – Tel. (080)8724143 – Fax 

(080)3580119  
E-mail: info@asipu.it  - PEC: info@pec.asipu.it – Cod. Fiscale, Partita Iva e N. Iscr. Reg. delle Imprese di Bari: 05460050726 

Capitale sociale euro 961.515,00 I.V. 
 

1 

Determina  n.  2  del  31.01.2025 

 

L’AMMINISTRATORE  UNICO 

• PREMESSO che la ASIPU è una società in house del comune di Corato, socio 

unico, e pertanto soggetta alle disposizioni vigenti in materia di anticorruzione e 

trasparenza; 

• RICHIAMATA la determinazione dello scrivente n. 15 del 09.9.2022 con la quale 

è stato nominato il Responsabile anticorruzione e, preso atto che, fino 

all’approvazione di un proprio Piano anticorruzione e trasparenza, sarà applicato 

in quanto compatibile il PTPCT del comune di Corato; 

• VISTI gli aggiornamenti del PTPCT 2022/2024, PTPCT 2023/2025 e PTPCT 

2024/2026, quali sezioni rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O. 2022/2024, 

2023/2025 e 2024/2026 del comune di Corato, che comprendono la sezione 

dedicata a questa società, agli atti; 

• VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 

30 gennaio 2025 ad oggetto: “Termine per l’adozione e la pubblicazione dei 

PTPCT 2025-2027 e dei PIAO 2025-2027” che stabilisce che per tutti gli enti gli 

enti tenuti all’adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

la trasparenza – PTPCT, all’adozione di un documento che tiene luogo dello 

stesso o all’integrazione del modello 231, il termine resta fissato al 31 gennaio 

2025, secondo quanto disposto dalla legge n. 190/2012 (articolo 1, comma 8); 

• CONSIDERATO che il comune di Corato, nella persona del RPCT, ha dato avvio 

alla consultazione pubblica del precedente piano al fine di raccogliere 

osservazioni a riguardo; 

• ATTESO che: 

- sul sito istituzionale dell’Ente  è stato pubblicato dal 03 gennaio al 20 gennaio 

2025 l'Avviso pubblico di consultazione per l’aggiornamento del Piano Triennale 

Anticorruzione e Trasparenza 2025/27, compresa la sezione dedicata alla società 

mailto:info@asipu.it


 

 

Azienda Servizi Igiene e Pubblica Utilità srl – Strada Est. Vicinale Mangilli a.c. – 70033 Corato (Ba) – Tel. (080)8724143 – Fax 

(080)3580119  
E-mail: info@asipu.it  - PEC: info@pec.asipu.it – Cod. Fiscale, Partita Iva e N. Iscr. Reg. delle Imprese di Bari: 05460050726 

Capitale sociale euro 961.515,00 I.V. 
 

2 

partecipata in house A.,S.I.P.U. s.r.l., al fine di raccogliere suggerimenti, osservazioni e 

apporti da parte di tutti i soggetti interni all’ente e soggetti esterni quali utenti, cittadini 

singoli e/o associati, sindacati, associazioni di categoria, enti pubblici e privati, istituzioni, 

e associazioni in genere; 

- non è pervenuta alcune osservazioni alla scadenza del termine innanzi indicato; 

• VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza, relativo agli anni 2025 – 2027 – sezione rischi corruttivi e 

trasparenza dell’approvando P.I.A.O. 2025/2027, contenente la sezione dedicata 

alla società ASIPU srl, approvato con delibera G.C. n. 24 del 30.01.2025,  

predisposto e trasmesso dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza, che si allega al presente atto, per formarne parte integrante e 

sostanziale, e ritenuto lo stesso e i successivi aggiornamenti meritevoli di 

recepimento; 

• VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 97/2016; 

- la L. n. 179/2017; 

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente atto 

1. Di recepire e adottare per quanto compatibili, le prescrizioni e misure previste nel 

PTPCT 2025-2027, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 30.01.2025, e i 

successivi aggiornamenti nelle more dell’adozione di un apposito piano per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

mailto:info@asipu.it


 

 

Azienda Servizi Igiene e Pubblica Utilità srl – Strada Est. Vicinale Mangilli a.c. – 70033 Corato (Ba) – Tel. (080)8724143 – Fax 

(080)3580119  
E-mail: info@asipu.it  - PEC: info@pec.asipu.it – Cod. Fiscale, Partita Iva e N. Iscr. Reg. delle Imprese di Bari: 05460050726 

Capitale sociale euro 961.515,00 I.V. 
 

3 

2. Di dare atto che il presente Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed 

aggiornamento, oltre che in sede di verifica annuale da compiersi entro il mese di gennaio, 

anche a seguito:  

 delle direttive emanate o delle indicazioni eventualmente fornite dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione;  

 delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, 

secondo le risultanze dell’attività di monitoraggio da effettuare mediante report semestrali 

e relazione annuale sulla validità del Piano, ai sensi della Legge 190/2012; 

3. Di trasmettere ai dipendenti della società il presente piano; 

4. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale nella apposita sezione 

Amministrazione trasparente – Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione. 

  

L’Amministratore  Unico 

Avv.  Renato  Bucci 

 

 

 

 

mailto:info@asipu.it

		2025-01-31T13:31:41+0100
	RENATO BUCCI




